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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rozborem technologií pro tvorbu RESTful
API aplikací.

V práci jsem se zaměřil jak na rozbor samotné architektury REST, tak
na důkladnou rešerši vybraných frameworků pro tvorbu RESTful API apli-
kací, včetně dalších podpůrných nástrojů, které mohou tento vývojový proces
ulehčit. Z mnou prozkoumaných technologií je vytvořena sestava technologií a
nástrojů pro maximální podporu tvorby RESTful API aplikací. Tato sestava
je následně otestována v praktické části při vývoji takové aplikace. Na závěr
diskutuji možnosti sjednocení těchto technologií do univerzálního nástroje.

V rešeršní části často pracuji i s praktickými prvky, včetně ukázek kódu.
V praktické části byly použity klasické postupy podle běžného životního cyklu
vývoje software - tedy analýzy, návrhu, implementace a nasazení.

Hlavním přínosem této práce je porovnání dostupných technologií a rozbor
toho, jaké technologie vybrat, aby bylo dosaženo nejvyšší efektivnosti procesu
vývoje RESTful API aplikací. Dalším přínosem je také vytvoření konkretního
RESTful API, které aktuálně funguje na dobročinném projektu. V poslední
řadě práce přináší teoretické základy pro možné sjednocení těchto technologií,
které je možné v budoucnu rozvíjet.

Klíčová slova REST, RESTful API, REST frameworky, nástroje, techno-
logie
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Abstract

This diploma thesis consists of analysis of technologies used to create RESTful
API aplications.

Thesis is focused on analysis of REST architecture itself and thorough
research of selected RESTful API frameworks, including other tools which
could be used to improve proces of developing these aplications. From research,
there is also created stack of these tools and technologies, which should give
maximum support for creating RESTful API aplications. This stack is also
tested in practical part, which focus on development of this kind of application.
At the end there are discussed options of merging these technologies into
universal tool.

The research part is highly practically oriented and also includes simple
code samples. Practical part is driven by classic software developement life
cycle including analysis, design, implementation and deployment.

The main contribution of this thesis is overview of available technologies
and analysis of which selection of these technologies could achieve highest
effiency process of developing RESTful API aplication. Another contribution
is developed RESTful API, which is currently running for charitable project.
Lastly this thesis gives theoretical foundations for possible merging of these
technologies, which could be envolved in future.

Keywords REST, RESTful API, REST frameworks, tools, technologies
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Úvod

V dnešní době je REST již poměrně známou a často používanou architektu-
rou. K dispozici je však stále více technologií a nástrojů zabývajících se buď
samotným vývojem RESTful API aplikací, nebo alespoň částečnou podporou
tohoto vývoje. Pro vývojáře pak nemusí být snadné se v tak velkém množství
dostupných technologií orientovat.

Řešením může být tato práce, která shrnuje populární dostupné technolo-
gie a rovněž se zaměřuje na to, jaké technologie a nástroje vybírat, aby byla
dosažena maximální podpora při tvorbě RESTful API aplikací.

Tímto tématem jsem se rozhodl zabývat, protože i mně samotnému chyběl
přehled mezi těmito technologiemi. Tvorba RESTful API je pak pro mě za-
jímavá oblast, protože jako Android programátor z klientského pohledu toto
rozhraní často využívám, avšak postrádal jsem znalosti o tom, jak přesně apli-
kace na serverech fungují.

Práce je rozdělena do několika částí, kdy je nejprve probrána samotná
architektura REST (1. kapitola) a následují podrobnější rešerše dostupných
technologií (2. - 3. kapitola). Vlastní tvorba pak začíná stanovením sestavy
technologií a nástrojů pro maximální podporu tvorby RESTful API (4. ka-
pitola). Práce pokračuje praktickou částí vývoje RESTful API aplikace za
použití této sestavy a zhodnocení její skutečné efektivity (5. kapitola). Vše je
zakončeno diskuzí ohledně sjednocení použitých technologií a nástrojů, napří-
klad do univerzálního jednotného nástroje (6. kapitola).
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Kapitola 1
Architektura REST - principy a

požadavky

Dříve než se začneme podrobněji zabývat technologiemi spojenými s architek-
turou REST, bude nezbytné stanovit si, co vlastně tato architektura před-
stavuje a jaké jsou její základní principy či požadavky. Tato kapitola tedy
poslouží jako úvod do této tématiky a bude se na ni navazovat ve všech násle-
dujících kapitolách. Bude zde objasněno, k čemu vlastně architektura slouží,
jak se zhruba používá, jaké pravidla je třeba dodržovat, jakým chybám se při
návrhu vyhnout a také se podíváme na možnosti zabezpečení.

1.1 REST obecně
[1] REST (Representational State Transfer) poprvé představil Roy Fielding
ve své dizertační práci v roce 2000. Jedná se o architektonický styl, navržený
pro tvorbu rozhraní v distribuovaném prostředí, řídící se několika přísnými
zásadami. Použití této architektury je v praxi nejčastější v situacích, kdy k
datům aplikace A potřebujeme přistupovat z různých prostředí (např mobilní
aplikace B, webová aplikace C). V takovém případě definujeme nějaké veřejné
rozhraní (API), které aplikace A bude poskytovat a aplikace B, C s ním budou
schopny komunikovat. REST toto rozhraní definuje za nás.

Na rozdíl od webových služeb řešících obdobné situace jako jsou SOAP,
nebo XML-RPC je REST orientován datově. Webové služby definují
vzdálené procedury a protokol pro jejich volání, REST určuje, jak se přistupuje
k datům. Zaměřuje se na jednotný a snadný přístup ke zdrojům (resources).
Zdroj může být prakticky cokoliv, koncept nemá žádná omezení. Může to být
například nějaký konkrétní objekt v databázi, dokument, výsledek nějakého
výpočtu nebo webová stránka.
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1. Architektura REST - principy a požadavky

1.2 Základní principy
[49] V této podkapitole se podíváme na základní principy RESTu. V literatuře
se pro lepší pochopení často rozdělují do 4 úrovní, viz následující obrázek:

Obrázek 1.1: Graf znázorňuje úrovně architektury REST. Zdroj: https://
www.itnetwork.cz/images/92/rest/levels_of_rest.png

1.2.1 Úroveň 0: The Swamp of POX

Pohled na samotný přenos dat mezi klienty a serverem. Typicky je používán
protokol HTTP pro jeho rozšířenost a jednoduchost. REST však nevyžaduje
použití HTTP, takže teoreticky je možné použít i jinou metodu přenosu.

1.2.2 Úroveň 1: Zdroje - Resources

Pohled na zdroje a jejich jednoznačnou identifikaci. Jak již bylo zmíněno,
zdrojem může být prakticky cokoliv, ale pravidlem je, že každý zdroj musí
mít své jednoznačné umístění (URL). V případě HTTP tedy nebudou
požadavky posílány na jeden centrální bod, ale podle toho, k jakým zdrojům
chceme přistupovat.

Nejčastěji budeme chtít, aby naše RESTful API pracovalo se strukturo-
vanými daty. URL se pak typicky skládá z nějakého typu zdroje (pod tím si
můžeme představit například název tabulky): /<zdroj>

U daného zdroje můžeme přistupovat i k jeho konkrétním instancím podle
jejich ID (v případě tabulky bychom vybírali její konkrétní řádek podle ID):
/<zdroj>/<id>

Mimo toho můžeme mezi zdroji tvořit i různé relace: /<zdroj>/<id>/
<relace>/<id relace>/<další relace>...

4
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1.2. Základní principy

Výše zmíněné si můžeme představit na příkladě s jednoduchým blogem,
kde data jsou články (articles), ke kterým můžeme přidávat komentáře (com-
ments). Tato data budou ukládána v nějaké strukturované databázi a REST
API bude umožňovat přístup k nim:

/articles - přistupujeme ke všem článkům

/articles/1 - přistupujeme ke článku s ID 1

/articles/1/comments - přistupujeme ke všem komentářům u článku s ID
1

/articles/1/comments/5 - přistupujeme ke komentáři s ID 5 u článku s ID
1

1.2.3 Úroveň 2: HTTP Verbs - metody rozhraní

Pohled na dostupné metody. REST pro práci se zdroji implementuje čtyři
základní metody, které jsou známé pod označenímCRUD- tedy vytvoření dat
(Create), získání požadovaných dat (Retrieve), změnu (Update) a smazání
(Delete). V případě použití HTTP jsou tyto metody implementovány pomocí
odpovídajících metod tohoto protokolu.

Významy jednotlivých HTTP Verbs jsou následující:

1.2.3.1 Metody

GET - získání dat

POST - vytvoření dat

PUT - úpravy dat (upraví celý zdroj - chová se jako SET)

DELETE - smazání dat

[3] Často se můžeme setkat i s metodou PATCH, která se podobá metodě

[…]

budeme filtrovat. K tomu můžeme přidat příkaz resourceparams
temprestgen resourceparams Ar t i c l e GET: : ( t i t l e : s t r i n g
content : s t r i n g ) GET:/{ i n t }/comments : ( author : s t r i n g )
Tento příkaz již může být poněkud hůře čitelný. Příkaz by nejprve vy-

bral zdroj, jehož controller budeme modifikovat, následně volíme ve formátu
odděleném dvojtečkou:

• HTTP metodu kterou se budeme zabývat (tedy GET, PUT, atd.)

• URI pro konkrétní HTTP metodu, protože víme, že pro jeden zdroj ty-
picky máme např. metodu GET na koncové body /articles nebo /ar-
ticles/id, což jsou ve výsledku 2 rozdílné metody, které mohou přijímat
různé parametry. Výchozí prázdná hodnota by představovala defalutní
uri zdroje, tedy v tomto případě /articles.

• Atributy. Následuje výše v závorce uvedený seznam všech dostupných
parametrů včetně jejich typů
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Parametry by se tak přidaly do požadovaných metod v controllerech, ale
jejich zpracování by však již záleželo na vlastním přidaném kódu. Přidání
těchto parametrů by pak v controllerech mohlo vypadat takto - vidíme tyto
parametry připravené v předem vygenerované metodě pro daný požadavek,
jejich zpracování již závisí na vlastním kódu (demonstrováno na ASP.NET
Core)

[ HttpGet ]
pub l i c IEnumerable<Artic leModel> Get ( s t r i n g t i t l e ,
s t r i n g content )

{
// misto pro v l a s t n i kod
i f ( t i t l e != nu l l )
r e turn _context . Set<Artic leModel >()
.Where (x => t i t l e . Equals ( x . t i t l e ) ) ) ;

// konec mista pro v l a s t n i kod

return _context . Set<Artic leModel >() ;
}

Pokud by se nám již naše API podařilo popsat stanoveným univerzálním
jazykem (prozatím si tedy vystačíme s příkazy resource a resourceparams),
můžeme vše dokončit a nechat si vygenerovat vlastní projekt v požadovaném
frameworku a s požadovanými vlastnostmi. tanovíme příkaz finish.

temprestgen resourceparams f i n i s h

6.3 Shrnutí
V této kapitole jsme diskutovali možnosti sjednocení různých technologií a
nástrojů pro tvorbu RESTful API do univerzálního nástroje. Výsledkem kapi-
toly je předběžný teoretický návrh nástroje jehož vstupem je popsání daného
RESTful API v univerzálním jazyce a výstupem portace tohoto API do zvo-
leného frameworku.

Univerzální jazyk pro popis RESTful API se aktuálně skládá z ná-
sledujících příkazů:

template Výběr šablony pro výsledný vygenerovaný projekt

resource Popis zdrojů, tedy hlavně jeho modelu

resourceparams Popis parametrů, se kterými je možné pracovat v cont-
rolleru daného zdroje

finish Zakončení popisů a generování projektu
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Oproti běžným jazykům pro specifikaci RESTful API typu OpenAPI při-
náší tento jazyk značné zjednodušení, a to v případě generování jednoduchých
RESTful API aplikací.

Tento nástroj by také mohl doplňovat sestavu technologií stanovenou ve 4.
kapitole, jelikož automatizuje časté opakování některých totožných postupů,
což byl jediný velký zjištěný nedostatek při použití této sestavy.

Implementování, rozšíření a doladění tohoto nástroje by pak mohlo tvořit
téma pro disertační práci.
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Závěr

Cílem práce bylo rozebrat dostupné technologie a nástroje pro tvorbu RESTful
API aplikací. Mezi další cíle patřilo i stanovení sestavy těchto technologií pro
maximální efektivnost vývoje těchto aplikací a otestovat takovou sestavu při
praktickém vývoji. Závěrečným cílem bylo diskutování možností sjednocení
těchto technologií do univerzálního nástroje.

Rešeršní část dává čtenáři značný přehled ohledně těchto technologií a sta-
novuje zmiňovanou sestavu. Sestava byla použita k vytvoření RESTful API
aplikace, která aktuálně plně funguje v systému dobročinného projektu. Se-
stava se při tomto praktickém vývoji ukázala být velmi efektivní a neprojevuje
žádné zásadní vady.

Závěr práce shrnuje možnosti sjednocení těchto technologií do univerzál-
ního nástroje. Nástroj funguje na principu generování kódu a stanovuje zá-
klady pro univerzální jazyk popisující RESTful API. Tímto nástrojem a jazy-
kem je nadále možné se zabývat v disertační práci.
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Závěr

Bod 1 Rešerše technologií a nástrojů vypracována v ka-
pitolách 2 a 3

Bod 2 Sestava pro maximální podporu tvorby RESTful
API navržena v kapitole 4

Bod 3 Praktická část - shrnuto v kapitole 5
Bod 4 Univerzální sjednocení technologií probráno v

kapitole 6

Tabulka 6.1: Tabulka shrnující splnění dílčích částí zadání práce. Vše také
vychází z první kapitoly, která shrnuje základy architektury REST.

• Bod 1 - Vypracujte rešerši technologií a nástrojů, které se používají pro
tvorbu RESTful API, včetně dalších podpůrných technologií a nástrojů
například mockup pro AP.

• Bod 2 - Na základě předchozího bodu navrhněte konkrétní sestavu
(stack) technologií a nástrojů, které budou tvorbu RESTful API v co
největší míře podporovat.

• Bod 3 - Společně s vedoucím práce specifikujte vhodný příklad a de-
monstrujte návrh a implementaci RESTful API na sestavě technologií z
bodu 2 tohoto zadání

• Bod 4 - Diskutujte možnost sjednocení technologií a nástrojů do univer-
zálního systému pro tvorbu jednoduchého RESTful API a jeho následné
portace do zvolených technologií.
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Příloha A
