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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno, autor práce shrnuje splnění zadání i ve svém závěru. 4. bod zadání by bylo možné ještě více
rozvést, avšak i v tomto rozsahu se povedlo autorovi vhodně probrat veškeré otázky, na které již dříve v textu nebyly
jednoznačné odpovědi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je velmi kvalitní, jedinou výtku mám k několika překlepům a jednomu opomenutému odkazu v textu
práce. Vzhledem k rozsahu a jinak kvalitnímu podání nepovažuji tento nedostatek za závažný. Rozsahem odpovídá práce
svému typu. Vypovídající hodnota textu především ve své rešeršní části je vysoce nadstandardní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemných výstupů není mnoho, prakticky se jedná o:
1. nehmotný (písemný) návrh sestavy, která je znovu využitelná v rámci jiného projektu
2. Vytvořené api pro konkrétní projekt, které však mělo za úkol hlavně ověřit autorovy závěry v této práci
Oba tyto body byly provedeny řádně a zodpovědně, a jsou podloženy teoretickým rozborem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

98 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Největší přínos práce shledávám v opravdu kvalitním rozboru technologií kolem RESTful API. Tato část práce je velmi dobře
čtivá, a velmi přínosná a osobně ji budu doporučovat studentům, kteří hodlají RESTful API realizovat ve své práci.

Využitelnost praktické ukázky je prokázána reálným použitím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Autor je vysoce samostatný a aktivní. S tématem práce přišel sám a to včetně představy na realizaci a postup práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Velmi kvalitně zpracovaná práce o RESTful API je dobrým příkladem toho, jak vytvořit textový podklad na který lze bez obav
upozorňovat další studenty jako na dobrý studijní materiál. Pihou na kráse této práci bylo pouze pár překlepů v textu.
Poslední bod zadání by bylo možné více rozvést, avšak považuji jej za dostatečný a úplný.

Díky celkové aktivitě a důvodům uvedených v ostatních částech posudku navrhuji hodnocení práce A - Výborně.

Podpis vedoucího práce: